
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-56012023565

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

www.esperantina.to.gov.br/diariooficial Diário Oficial Edição Nº 125

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal nº 232, de 14 de Março de 2018

PODER EXECUTIVO

ANO VI, Nº 125, ESPERANTINA-TO, QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
Câmara Municipal de Esperantina
TO
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO ADMINISTRATIVO DELEGATORIO DE PODERES Nº 001/2023 1 .......... 

OFÍCIOS

Oficio nº 001/2023 1 ............................................................................................ 

PORTARIAS

Portaria nº 001/2023 2 ......................................................................................... 

CÂMARA MUNICIPAL DE
ESPERANTINA TO

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO ADMINISTRATIVO DELEGATORIO DE PODERES
Nº 001/2023

 ATO ADMINISTRATIVO DELEGATORIO DE PODERES Nº
001/2023

 
AO BANCO DO BRASIL S/A
 AGENCIA:3975-6
 AUGUSTINÓPOLIS/TO
  
                  A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA, com
sede Rua Getúlio  Vargas,  Praça Araguaia,  71 –  Centro  ,
CEP:  77993-000,  inscrito  no  CNPJ:  25.064.106/0001-80,
neste ato representado legalmente pelo o senhor presidente,
H e r o n i l d o  C o s t a  P i m e n t e l ,  i n s c r i t o  s o b  o
CPF:834.685.951-15, e  RG 290692 SSSP/TO, residente e
domiciliado em Esperantina/TO, e o senhor  Sandro Batista
Pereira,   portador do CPF: 799.253.751-34 e RG: 437457
SSP/RO, residente e domiciliado na Rua 13 de Maio s/n,
centro   em Esperantina-TO,   o  qual   ocupa  o  cargo  de
tesoureiro nomeado pela a portaria de nº001/2023 de 02 de
janeiro  de  2023  DECIDE:  fica  delegado  os  poderes  ao
mencionado  acima  citado,  para  realizar  movimentação
financeiras na conta bancaria abaixo citada:
 
Contas + Aplicações
7456-X

 
PODERES:  Emitir  comprovantes,  consultar  saldos/extratos
de  conta  corrente,  consultar  investimentos   fundos/CDB,
investimentos fundo mensal, poupança poupex, CDB/RDB E
BB, extrato, investimento e operações de créditos, utilizar o
crédito aberto na forma de condições, receber passar recibos,
baixar desbloquear senhas, efetuar saques – conta corrente
BB rural, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, efetuar
transferências  por  meio  eletrônicos,  liberar  arquivos  de
pagamentos no gerenciador financeiro, efetuar transferências
para a mesma titularidade, efetuar transferências  eletrônicas
parra alivio de numerário, fechar operações de derivativos,
encerrar contas de deposito, consultar obrigações de débitos
autorizado,  autorizar  debito/transferência  por  meio
eletrônicos, autorizar adesão e movimentação de pontos e
autorizar faturamento pelo o gerenciador financeiro, operar
OBTV, emitir  ordens de pagamentos,  extratos de cheques
sustação e baixa cópia de cheques pré-datado custodia – por
data de deposito, DOC,TED, TED E ORPAGG DOC E TED-
consulta remetente DOC E TED – consulta favorecido ordem
de pagamento.
 
          Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Esperantina-TO, aos 02 dias do mês de janeiro de 2023.  
 

Heronildo Costa Pimentel
 Presidente da Câmara

 
Sandro Batista Pereira

Tesoureiro
 

 
OFÍCIOS

OFICIO Nº 001/2023

 Oficio nº 001/2023 
 

Esperantina-TO, aos 02 dias do mês de janeiro de 2023
 
Ilmo Senhor
 
Gerente da Agência do Banco do Brasil S/A-3975-6
 
Augustinópolis-TO
 
 
         Através  do  presente  venho  a  vossa  Senhoria
apresentar-lhe o Senhor Sandro Pereira Batista, Portador
do RG:437457 SSP/RO e CPF: 799.253.751-34 o qual ocupa
o cargo de tesoureiro da Câmara Municipal nos termos da



 2 Quinta-Feira, 05 - Janeiro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-56012023565

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

portaria nº 001/2023 de 02 de janeiro de 2023, designado
para em conjunto solidariamente com o Senhor Presidente
Heronildo  Costa  Pimentel,  realizarem  movimentação
financeiras nas contas bancarias da Câmara Municipal  de
Esperantina-TO com CNPJ:25.064.106/0001/80.
 
        Ressalto ainda que durante o desempenho da função
acima  referente,  o  Senhor  Sandro  Batista  Pereira,  ficará
atribuídos  dos  seguintes  poderes,  emitir  cheques,  abrir
contas de depósitos ,autorizar, emitir comprovantes, solicitar
saldos/extratos de condições,  receber, passar recibos e da
quitação,  autorizar  débitos  em conta  relativo  a  operação,
retirar  cheques  devolvidos,  endossar  cheques,  requisitar
cartão  eletrônico,  sustar/conta  ordem  cheques,  cancelar
cheques, baixar desbloqueio senha, efetuar saques saques-
conta  corrente,  BB  rural,  rápido  e  poupança,  efetuar
pagamento por meio eletrônico, efetuar transferência para a
mesma  titularidade,  efetuar  transferência  eletrônica  para
alivio de numerário, fechar operações de derivativos, encerrar
contas  de  depósitos,  consultar  obrigações  de  débitos
autorizar, cartão transporte, autorizar debito/transferência por
meio eletrônico, autorizar adesão e movimentação de pontos
e  autorizar  faturamento  pelo  o  gerenciador  financeiro,
operação OBTV, emitir ordens de pagamentos.
 
Frisamos  que  os  procedimentos  contábeis  serão
desenvolvidos conjuntamente com o presidente da Câmara
Municipal de Esperantina-TO.
 
Na  certeza  de  contar  com Vossa  atenção  e  acatamento,
contamos com as providências necessárias.
 
Atenciosamente,
 

Heronildo Costa Pimentel
Presidente da Câmara

 
PORTARIAS

PORTARIA Nº 001/2023

 
Portaria nº 001/2023
 

Esperantina- TO, aos 02 de Janeiro de 2023.
 
O Presidente da Câmara municipal de Esperantina Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais:
                                                                  
                                                          RESOLVE:
 
ART. 1º Nomear o senhor, Sandro Batista Pereira portador
do CPF nº  799.253.751-34  Como Tesoureiro da Câmara
municipal de Esperantina-TO, no período de 02 de Janeiro de
2023 a 31 de Dezembro 2023.
 
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. Revogando as disposições em contrário.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 
Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  Municipal  de

Esperantina-TO,  aos  02  dias  do  mês  de  Janeiro  de  2023.
 

Atenciosamente,
 

Heronildo Costa Pimentel
Presidente da Câmara Municipal

 



 3 Quinta-Feira, 05 - Janeiro - 2023 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
www.esperantina.to.gov.br/diariooficial, código: DOM-56012023565

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
R. Araguaia,Vila do Gato, Nº 1

Esperantina-TO . CEP: 77993-000
Fone: (00) 9999-9999

dom@esperantina.to.gov.br
www.esperantina.to.gov.br

 
ARMANDO ALENCAR DA SILVA

Prefeito
 

GILBERTO ALVES DE ALMEIDA
Vice Prefeito

 
ADOLFO BISPO ARAÚJO
Secretário de administração

 

http://www.esperantina.to.gov.br

	Câmara Municipal de Esperantina TO
	Atos Administrativos
	ATO ADMINISTRATIVO DELEGATORIO DE PODERES Nº 001/2023

	Ofícios
	Oficio nº 001/2023

	Portarias
	Portaria nº 001/2023 



		MUNICIPIO DE ESPERANTINA:25064080000170
	I am the author of this document




